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一. 重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转

让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。 

1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。 

1.4 广东正中珠江会计师事务所(特殊普通合伙)会计师事务所对公司出具了无保留意见的审计报告。 

1.5 公司联系方式 

信息披露事务管理人/董事会秘书 田建龙  

职务 董事会秘书 

电话 0756-7230168 

传真 0756-7239360 

电子邮箱 dmb@speedbird.cn 

公司网址 http://www.zhspb.com 

联系地址及邮政编码 珠海市金湾区红旗镇红旗路 8号 519090 

公司指定信息披露平台的网址 www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 公司三楼办公室 

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况 

2.1 主要财务数据 

单位：元 

 本期（末） 上期（末） 
本期（末）比上期（末）

增减比例% 

资产总计 627,157,207.09 540,988,218.77 15.93% 

归属于挂牌公司股东的净资产 268,224,081.77 168,550,929.14 59.14% 

营业收入 796,989,988.36 588,489,549.86 35.43% 

归属于挂牌公司股东的净利润 33,995,345.86 26,685,666.83 27.39% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经常

性损益后的净利润 
30,137,748.81 23,714,140.51 - 

经营活动产生的现金流量净额 18,136,676.52 -5,932,811.47 - 

加权平均净资产收益率 15.20% 15.23% - 

基本每股收益（元/股） 0.54 0.44 22.73% 

稀释每股收益（元/股） 0.54 0.44 - 

归属于挂牌公司股东的每股净资产

（元/股） 
3.78 2.81 34.52% 
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2.2 普通股股本结构 

单位：股 

股份性质 
期初 本期 

变动 

期末 

数量 比例% 数量 比例% 

无限

售条

件股

份 

无限售股份总数 35,180,000 58.63% 10,362,500 45,542,500 64.17% 

其中：控股股东、实际控制

人 
18,280,000 30.47% - 18,280,000 25.76% 

      董事、监事、高管 - - 202,500 202,500 0.29% 

      核心员工 - - - - - 

有限

售条

件股

份 

有限售股份总数 24,820,000 41.37% 607,500 25,427,500 35.83% 

其中：控股股东、实际控制

人 
24,820,000 41.37% - 24,820,000 34.97% 

      董事、监事、高管 - - 607,500 607,500 0.86% 

      核心员工 - - - - - 

     总股本 60,000,000.00 - 10,970,000 70,970,000.00 - 

     普通股股东人数 33 

 

2.3 普通股前五名或持股10%及以上股东情况 

单位：股 

序

号 
股东名称 

期初持股

数 
持股变动 

期末持股

数 

期末

持 

股比

例% 

期末持有

限售股份

数量 

期末持有

无限售股

份数量 

1 
珠海市拾比伯投资管

理有限公司 
28,860,000 -  28,860,000 40.67% 19,240,000 9,620,000 

2 
拾比佰（澳门）有限

公司 
14,240,000 - 14,240,000 20.06% 5,580,000 8,660,000 

3 
广东省科技创业投资

有限公司 
10,800,000 - 10,800,000 15.22% - 10,800,000 

4 
诸暨弘信晨晟创业投

资中心（有限合伙） 
- 4,292,857 4,292,857 6.05% - 4,292,857 

5 
珠海市共富贸易有限

公司 
3,600,000 - 3,600,000 5.07% - 3,600,000 

合计 57,500,000 4,292,857 61,792,857 87.07% 24,820,000 36,972,857 

普通股前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明： 

上述股东中，珠海拾比伯系公司实际控制人杜氏家族成员——杜文雄、杜文兴、杜文乐和杜国栋控

制的企业；澳门拾比佰系实际控制人杜氏家族成员——杜半之和李琦琦控制的企业；共富贸易系公司实

际控制人杜氏家族成员--杜国栋持有 6.17%股权的企业。 

除上述情形外，公司上述其他股东之间不存在关联关系。 
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2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系 

 

 

 

截至本报告期末，珠海市拾比伯投资管理有限公司持有公司2,886万股，占公司总股本的40.67%，

系本公司的控股股东。公司的实际控制人为杜氏家族，成员包括杜文雄、杜文乐、杜文兴、杜国栋、杜

半之和李琦琦，截止报告期末，杜氏家族合计直接或间接持有公司61.47%的股份。 

 

三. 涉及财务报告的相关事项 

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用□不适用  

1、会计政策变更事项 

（1）根据财政部制定的《企业会计准则第 16 号——政府补助》（财会〔2017〕15 号），公司对

2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至本准则施行日之间新增的

政府补助根据该准则进行调整。该准则变更未影响公司财务报表项目。 

（2）根据财政部制定的《企业会计准则第 42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》

（财会〔2017〕13号），对于本准则施行日 2017年 5月 28日起存在的持有待售的非流动资产、处置组

和终止经营，应当采用未来适用法处理。该准则变更未影响公司财务报表项目。 
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（3）根据财政部制度的《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30）号，

执行企业会计准则的非金融企业应当按照企业会计准则和财会〔2017〕30 号要求编制 2017 年度及以后

期间的财务报表；金融企业应当根据金融企业经营活动的性质和要求，比照一般企业财务报表格式进行

相应调整。该准则变更对公司财务报表影响：2016年度资产处置收益增加 12,860.41 元，营业外收入减

少 18,581.20元，营业外支出减少 5,720.79元。 

2、会计估计变更事项 

公司本期无重要会计估计的变更。 

3、重大会计差错更正事项 

（1）前期差错更正事项的原因及内容 

①公司期末盘点和中介机构监盘发现存货中有部分产成品和原材料积压的现象，公司对期末存货进

行清理，根据公司存货核算方法“存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备的计提方法”对期末存货

跌价进行重新测算，发现 2015年和 2016年存货跌价准备金额计量存在差异，对 2015年和 2016年存货

跌价准备及相关科目进行差错更正，更正影响的报表科目包含：存货、递延所得税资产、盈余公积、未

分配利润、资产减值损失、所得税费用。 

②子公司拾比佰新材 2014年新增少数股东广东粤财信托有限公司，公司 2014、2015、2016年度合

并报表中一直未将其列示为少数股东，根据相关文件和工商信息，对新型材料少数股东在合并时应按少

数股权进行处理和披露，对 2014 年、2015年和 2016年少数股东权益及相关科目进行差错更正，更正影

响的报表科目包含：其他非流动负债、资本公积、未分配利润、少数股东权益和少数股东损益。 

③珠海拾比佰 2016年期末预付款项中存在 1,058,248.72元为预付长期资产款项，根据规定需要将

其列报为其他非流动资产，对 2016年预付款项和其他非流动资产进行差错更正。 

（2）前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响 

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期差错采用追溯重述方法进行处理，影响会计报表项

目及影响金额如下： 

                                                                              单位：元 

受到影响的报表

项目 

合并财务报表 母公司财务报表 

2016.12.31/2016年度 2016.12.31/2016 年度 

重述前金额 重述金额 重述后金额 重述前金额 重述金额 重述后金额 

预付款项 19,458,454.89 -1,058,248.72 18,400,206.17 17,225,942.58 -1,058,248.72 16,167,693.86 

存货 151,763,140.95 -10,305,932.48 141,457,208.47 153,888,338.55 -10,305,932.48 143,582,406.07 

流动资产合计: 370,885,944.08 -11,364,181.20 359,521,762.88 407,119,716.74 -11,364,181.20 395,755,535.54 

递延所得税资产 5,388,401.83 1,545,889.87 6,934,291.70 1,509,744.44 1,545,889.87 3,055,634.31 

其他非流动资产 95,968.09 1,058,248.72 1,154,216.81 -    1,058,248.72 1,058,248.72 
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非流动资产合

计: 
178,862,317.30 2,604,138.59 181,466,455.89 80,904,067.08 2,604,138.59 83,508,205.67 

资产总计: 549,748,261.38 -8,760,042.61 540,988,218.77 488,023,783.82 -8,760,042.61 479,263,741.21 

其他非流动负债 4,000,000.00 -4,000,000.00 -    - - - 

非流动负债合

计： 
25,238,901.91 -4,000,000.00 21,238,901.91     1,920,000.00 -    1,920,000.00 

负债合计： 373,714,777.51 -4,000,000.00 369,714,777.51     307,842,205.15 -    307,842,205.15 

资本公积 17,203,945.09 1,228,591.88 18,432,536.97 17,203,945.09 -    17,203,945.09 

盈余公积 12,653,609.11 -876,004.26 11,777,604.85 12,653,609.11 -876,004.26 11,777,604.85 

未分配利润 86,175,929.67 -7,835,142.35 78,340,787.32 90,324,024.47 -7,884,038.35 82,439,986.12 

归属于母公司股

东权益合计: 
176,033,483.87 -7,482,554.73 168,550,929.14 - - - 

少数股东权益 - 2,722,512.12 2,722,512.12 - - - 

所有者权益合

计: 
176,033,483.87 -4,760,042.61 171,273,441.26 180,181,578.67 -8,760,042.61 171,421,536.06 

负债和股东权益

总计: 
549,748,261.38 -8,760,042.61 540,988,218.77 488,023,783.82 -8,760,042.61 479,263,741.21 

资产减值损失 3,267,423.04 645,762.73 3,913,185.77 3,336,455.04 645,762.73 3,982,217.77 

营业利润: 26,646,159.81 -645,762.73 26,000,397.08 30,471,468.75 -645,762.73 29,825,706.02 

利润总额: 30,353,906.24 -645,762.73 29,708,143.51 32,138,215.18 -645,762.73 31,492,452.45 

减：所得税费用 3,093,826.63 -96,864.41 2,996,962.22 3,241,275.23 -96,864.41 3,144,410.82 

净利润 27,260,079.61 -548,898.32 26,711,181.29 28,896,939.95 -548,898.32 28,348,041.63 

归属于母公司股

东的净利润 
27,260,079.61 -574,412.78 26,685,666.83 28,896,939.95 -548,898.32 28,348,041.63 

少数股东损益 -    25,514.46 25,514.46 - - - 

 

受到影响的报

表项目 

合并财务报表 母公司财务报表 

2015.12.31/2015年度 2015.12.31/2015年度 

重述前金额 重述金额 重述后金额 重述前金额 重述金额 重述后金额 

存货 96,757,890.90 -9,660,169.75 87,097,721.15 96,280,271.72 -9,660,169.75 86,620,101.97 

流动资产合计: 267,310,268.04 -9,660,169.75 257,650,098.29 289,471,305.12 -9,660,169.75 279,811,135.37 

递延所得税资

产 
5,162,783.54 1,449,025.46 6,611,809.00 1,247,490.03 1,449,025.46 2,696,515.49 

非流动资产合

计: 
172,981,992.18 1,449,025.46 174,431,017.64 83,519,189.67 1,449,025.46 84,968,215.13 

资产总计: 440,292,260.22 -8,211,144.29 432,081,115.93 372,990,494.79 -8,211,144.29 364,779,350.50 

其他非流动负

债 
4,000,000.00 -4,000,000.00 -    - - - 

非流动负债合

计： 
58,544,584.85 -4,000,000.00 54,544,584.85    2,150,000.00 -    2,150,000.00 

负债合计： 290,318,855.96 -4,000,000.00 286,318,855.96   220,505,856.07 -    220,505,856.07 

资本公积 17,203,945.09 1,228,591.88 18,432,536.97 17,203,945.09 -    17,203,945.09 

盈余公积 9,763,915.11 -821,114.43 8,942,800.68 9,763,915.11 -821,114.43 8,942,800.68 
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未分配利润 63,005,544.06 -7,315,619.40 55,689,924.66 65,516,778.52 -7,390,029.86 58,126,748.66 

归属于母公司

股东权益合计: 
149,973,404.26 -6,908,141.95 143,065,262.31 - - - 

少数股东权益 -    2,696,997.66 2,696,997.66 - - - 

所有者权益合

计: 
149,973,404.26 -4,211,144.29 145,762,259.97 152,484,638.72 -8,211,144.29 144,273,494.43 

负债和股东权

益总计: 
440,292,260.22 -8,211,144.29 432,081,115.93 372,990,494.79 -8,211,144.29 364,779,350.50 

资产减值损失 2,766,496.58 9,660,169.75 12,426,666.33 2,385,105.56 9,660,169.75 12,045,275.31 

营业利润: 16,898,646.14 -9,660,169.75 7,238,476.39 18,248,935.35 -9,660,169.75 8,588,765.60 

利润总额: 23,386,387.11 -9,660,169.75 13,726,217.36 24,736,565.92 -9,660,169.75 15,076,396.17 

减：所得税费用 2,550,075.09 -1,449,025.46 1,101,049.63 2,755,574.39 -1,449,025.46 1,306,548.93 

净利润 20,836,312.02 -8,211,144.29 12,625,167.73 21,980,991.53 -8,211,144.29 13,769,847.24 

归属于母公司

股东的净利润 
20,836,312.02 -8,136,733.83 12,699,578.19 21,980,991.53 -8,211,144.29 13,769,847.24 

少数股东损益 -    -74,410.46 -74,410.46 - - - 

 

受到影响的报表

项目 

合并财务报表 母公司财务报表 

2014.12.31/2014年度 2014.12.31/2014 年度 

重述前金额 重述金额 重述后金额 重述前金额 重述金额 重述后金额 

其他非流动负债 4,000,000.00 -4,000,000.00 -    - - - 

非流动负债合

计： 
29,180,000.00 -4,000,000.00 25,180,000.00 180,000.00 -    180,000.00 

负债合计： 234,763,663.58 -4,000,000.00 230,763,663.58 205,316,365.02 -    205,316,365.02 

资本公积 17,203,945.09 1,228,591.88 18,432,536.97 17,203,945.09 -    17,203,945.09 

未分配利润 45,567,331.19 -  45,567,331.19  46,933,886.14 - 46,933,886.14 

归属于母公司股

东权益合计: 
130,337,092.24 1,228,591.88 131,565,684.12 - - - 

少数股东权益 -    2,771,408.12 2,771,408.12  - - - 

所有者权益合

计: 
130,337,092.24 4,000,000.00 134,337,092.24  131,703,647.19 - 131,703,647.19 

负债和股东权益

总计: 
365,100,755.82 - 365,100,755.82  337,020,012.21 - 337,020,012.21 

 

 

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况 

√适用  □不适用  

单位：元 

科目 
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

预付款项 19,458,454.89 18,400,206.17 -  -  

存货 151,763,140.95 141,457,208.47 96,757,890.90 87,097,721.15 

流动资产合计: 370,885,944.08 359,521,762.88 267,310,268.04 257,650,098.29 

递延所得税资产 5,388,401.83 6,934,291.70 5,162,783.54 6,611,809.00 
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其他非流动资产 95,968.09 1,154,216.81 - - 

非流动资产合计: 178,862,317.30 181,466,455.89 172,981,992.18 174,431,017.64 

资产总计: 549,748,261.38 540,988,218.77 440,292,260.22 432,081,115.93 

其他非流动负债 4,000,000.00 - 4,000,000.00 - 

非流动负债合计： 25,238,901.91 21,238,901.91 58,544,584.85 54,544,584.85 

负债合计： 373,714,777.51 369,714,777.51 290,318,855.96 286,318,855.96 

资本公积 17,203,945.09 18,432,536.97 17,203,945.09 18,432,536.97 

盈余公积 12,653,609.11 11,777,604.85 9,763,915.11 8,942,800.68 

未分配利润 86,175,929.67 78,340,787.32 63,005,544.06 55,689,924.66 

归属于母公司股东权益合计: 176,033,483.87 168,550,929.14 149,973,404.26 143,065,262.31 

少数股东权益 - 2,722,512.12 - 2,696,997.66 

所有者权益合计: 176,033,483.87 171,273,441.26 149,973,404.26 145,762,259.97 

负债和股东权益总计: 549,748,261.38 540,988,218.77 440,292,260.22 432,081,115.93 

资产减值损失 3,267,423.04 3,913,185.77 2,766,496.58 12,426,666.33 

营业利润: 26,646,159.81 26,000,397.08 16,898,646.14 7,238,476.39 

利润总额: 30,353,906.24 29,708,143.51 23,386,387.11 13,726,217.36 

减：所得税费用 3,093,826.63 2,996,962.22 2,550,075.09 1,101,049.63 

净利润 27,260,079.61 26,711,181.29 20,836,312.02 12,625,167.73 

归属于母公司股东的净利润 27,260,079.61 26,685,666.83 20,836,312.02 12,699,578.19 

少数股东损益 - 25,514.46 - -74,410.46 

 

3.3 合并报表范围的变化情况 

√适用□不适用  

2017年 8月 3日，全资子公司拾比佰新材与珠海科创恒瑞投资管理有限公司共同出资成立了珠海拾

比佰项目管理有限公司，注册资本为 5,000万元人民币（其中拾比佰新材出资 3,500 万元人民币，持有

拾比佰项目公司 70%股权，珠海科创恒瑞投资管理有限公司出资 1,500 万元人民币，持有拾比佰项目公

司 30%股权），统一社会信用代码为 91440400MA4WXWWH3C，珠海拾比佰项目管理有限公司成立时开始纳

入合并范围。 

截止 2017 年 12 月 31 日，公司合并财务报表范围为四家公司，包括母公司珠海拾比佰彩图板股份

有限公司、子公司珠海拾比佰新型材料有限公司、子公司珠海拾比佰供应链管理有限公司及孙公司珠海

拾比佰项目管理有限公司。 

 

3.4 关于非标准审计意见的说明 

□适用√不适用  

 


